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Resume
Rigsrevisionen har gennemført en undersøgelse af den beskæftigelsesrettede indsats for sygemeldte borgere med
forløb i psykiatrien. Beretningen er afgivet til Folketinget med Statsrevisorernes bemærkninger. Sundhedsministeriet
har derfor anmodet om en udtalelse fra regionsrådene til brug for udarbejdelsen af en ministerredegørelse. Der
fremlægges et udkast til udtalelse fra regionsrådet i Region Midtjylland til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at udkast til udtalelse til Sundhedsministeriet om beskæftigelsesrettet indsats for
sygemeldte borgere med forløb i psykiatrien godkendes.

Sagsfremstilling
Rigsrevisionen har gennemført en undersøgelse af den beskæftigelsesrettede indsats for sygemeldte borgere med
forløb i psykiatrien. Baggrunden er, at psykiske lidelser er årsagen til ca. halvdelen af alle langtidssygemeldinger og
samtidig er en af de største risikofaktorer for varig eksklusion fra arbejdsmarkedet. Formålet med undersøgelsen er
at vurdere, om myndighedernes indsats for at sikre sammenhængende beskæftigelsesrettede forløb for sygemeldte
borgere med forløb i psykiatrien har været tilfredsstillende.

Regionsrådet er tidligere blevet orienteret om Rigsrevisionens udkast til beretning samt om Region Midtjyllands
høringssvar.

Beretningen, der er vedlagt som bilag til orientering, er nu afgivet til Folketinget med Statsrevisorernes
bemærkninger. Sundhedsministeriet har på den baggrund anmodet om en udtalelse fra regionsrådene til brug for
udarbejdelsen af en ministerredegørelse. Et udkast til udtalelse fra regionsrådet i Region Midtjylland er vedlagt til
godkendelse.

I beretningen vurderes psykiatrien samlet set for hele landet og ikke i den enkelte region. Den kritik, der rejses,
retter sig derfor mod psykiatrien i hele landet.

Af statsrevisorernes bemærkninger fremgår det, at "Statsrevisorerne finder, at Beskæftigelsesministeriets,
regionernes og kommunernes indsats for at sikre, at sygemeldte borgere med forløb i psykiatrien får et
sammenhængende og beskæftigelsesrettet forløb, har været utilfredsstillende."

Statsrevisorerne hæfter sig blandt andet særligt ved, at "Lovens muligheder for udveksling af oplysninger,
udskrivningsmentorer mv. bruges kun i begrænset omfang med henblik på at koordinere og skabe sammenhæng i
myndighedernes indsats" og at "Der mangler digital understøttelse af informationsudvekslingen mellem jobcentre
og psykiatrien, og jobcentrene anmoder om lægeattesterne sent i sygedagpengeforløbene."

Af udkastet til udtalelse fremgår det i forlængelse heraf, at regionsrådet anerkender, at der er områder, hvor Region
Midtjylland kan styrke indsatsen i forhold til at sikre sammenhæng i forløbet for sygemeldte borgere med forløb i
psykiatrien. Det gælder i forhold til dialogen med den enkelte patient om muligheden for at få tildelt en
udskrivningsmentor, og det gælder i forhold til at sikre, at lægeattester returneres inden for tidsfristen.

Det fremgår dog også af udkastet til udtalelse, at det er regionsrådets opfattelse, at det primære ansvar for den
beskæftigelsesrettede indsats for sygemeldte borgere med eller uden et forløb i psykiatrien ligger hos kommunerne,
og at det som udgangspunkt er kommunerne, i dette tilfælde jobcentrene, der har den primære initiativforpligtelse i
forhold til den koordinerende indsats. Det pointeres endvidere, at det er regionsrådets opfattelse, at den regionale
del af infrastrukturen er på plads, men at de kommunale it-systemer mangler at komme med, og at dette er en
væsentlig barriere for, at kommunikationen bliver understøttet digitalt.

Den videre proces
Beskæftigelsesministeren og sundhedsministeren afgiver en redegørelse til beretningen. Regionsrådenes udtalelser
indgår i sundhedsministerens redegørelse.

Efterfølgende afgiver rigsrevisor, der er den øverst ansvarlige chef i Rigsrevisionen, et notat med bemærkninger til
ministrenes redegørelser.

På baggrund af ministrenes redegørelser og rigsrevisors notat tager Statsrevisorerne endelig stilling til beretningen,
hvilket forventes at ske i april 2022.



Ministrenes redegørelser, rigsrevisors bemærkninger og Statsrevisorernes eventuelle bemærkninger samles i
Statsrevisorernes "Endelig betænkning over statsregnskabet 2021", som afgives til Folketinget i februar 2023.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at udkast til udtalelse til Sundhedsministeriet om beskæftigelsesrettet indsats for sygemeldte borgere med forløb i
psykiatrien godkendes, idet psykiatri- og socialudvalget anbefaler, at 5. afsnit i udtalelsen udgår, og at der i
forlængelse af 6. afsnit tilføjes følgende: “Der er tale om en problemstilling, der har været kendt i en årrække, og
regionsrådet vil derfor også, på linje med statsrevisorerne, appellere til at ministerierne med afsæt i Rigsrevisionens
beretning søger at finde en løsning på de teknologiske udfordringer".

Psykiatri- og socialudvalget bemærker desuden, at regionsrådet tidligere har besluttet, at beskæftigelsesområdet
dagsordenssættes på et møde i psykiatri- og socialudvalget, og at der på den baggrund lægges op til en styrket
dialog og koordinering med kommunerne omkring beskæftigelsesområdet.

Lars Møller Pedersen, Birgit Marie Christensen og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

TidligerePolitiskBehandling
På regionsrådsmødet den 27. oktober 2021 blev regionsrådet orienteret om rigsrevisionens opdaterede udkast til
beretning om beskæftigelsesrettet indsats for sygemeldte borgere med forløb i psykiatrien samt om Region
Midtjyllands høringssvar til det opdaterede udkast til beretning, der havde været i lynhøring.

På regionsrådsmødet den 18. august 2021 blev regionsrådet orienteret om rigsrevisionens udkast til beretning om
beskæftigelsesrettet indsats for sygemeldte borgere med forløb i psykiatrien samt om Region Midtjyllands
høringssvar til udkastet til beretning.

Bilag

Beretning om beskæftigelsesrettet indsats

Udkast til udtalelse fra regionsrådet
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